
COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 1 del 04-06-2020  -  pag.  1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMMISSARIO PREFETTIZIO

Numero  1   Del  04-06-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: UTILIZZO FONDI EX ART. 30, D.L. 30 APRILE 2019, N.

34,  CONVERTITO E MODIFICATO DALLA LEGGE 28 GIUGNO
2019, N. 58. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFI=
CIENTAMENTO  ENERGETICO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLU=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di giugno alle ore 10:30, nella Residenza

Municipale, il Commissario Prefettizio Dott. Dinardo Giuseppe assistito in qualità di

segretario verbalizzante dal Dott. Equizi Enrico, Segretario comunale, ha adottato la

deliberazione in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

i responsabili dei servizi interessati, per quanto concerne la regolarità tecnica;-

il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;-

hanno espresso, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. nr. 267/2000, i rispettivi pareri.



PROPOSTA nr. 02 del 28 maggio 2020 di Deliberazione della Giunta comunale

UFFICIO PROPONENTE: Area Tecnica e di Governo del Territorio

OGGETTO: UTILIZZO FONDI EX ART. 30, D.L. 30 APRILE 2019, N. 34, CONVERTITO E
MODIFICATO DALLA LEGGE 28 GIUGNO 2019, N. 58. LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE.  APPROVAZIONE VARIAZIONI QUADRO TECNICO
ECONOMICO E ACCERTAMENTO ECONOMIE. CUP: E32I19000180001.

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

PREMESSO che il D.L. 30 aprile 2019, n. 34 recante “Misure urgenti di crescita economica e per
la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 100 del 30
aprile 2019, è entrato in vigore dal 1̂ maggio 2019, poi coordinato con la legge di
conversione 28 giugno 2019, n. 58;

DATO ATTO che l’articolo 30 del predetto Decreto legge prevede l’assegnazione di
contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo;

ATTESO che il comma 1 dell’art. 30 precitato, stabilisce che con decreto del Ministero
dello Sviluppo Economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore del
decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore
dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 e valere sul Fondo
Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n.
147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;

CONSTATATO che il comma 3 del medesimo articolo 30, prevede che il contributo di cui
al comma 1 è attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data
del 1̂ gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’ISTAT;

PRESO ATTO che con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 10 luglio 2019
ad oggetto “Modalità di attuazione dell’intervento a sostegno delle opere di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai comuni”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 173
del 25 luglio 2019, è stata disciplinata l’attuazione della misura gestita dalla Direzione
Generale, prevedendo quanto segue:
tipologia di aiuto: contributo a fondo perduto;
il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare i lavori entro il 31 ottobre 2019 pena la decadenza;
l’erogazione del contributo avviene in due quote: la prima, pari al 50% del contributo
assegnato, a seguito della verifica da parte del Ministero del rispetto del termine di inizio lavori,
mentre il saldo, pari alla differenza tra la spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione del
progetto e la quota già erogata, è corrisposto solo al collaudo dell’intervento realizzato;
il Comune beneficiario darà pubblicità dell’importo concesso dal Ministero dello Sviluppo
Economico nella sezione “Amministrazione trasparente” di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n.
33;
i Comuni monitorano la realizzazione finanziaria, fisica, procedurale delle opere pubbliche
realizzate attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’art. 1, comma 703, della legge 23
dicembre 2014, n. 190, classificando le opere sotto la voce “Contributo Comuni per
efficientamento energetico  e sviluppo territoriale sostenibile - DL Crescita”;
il Comune beneficiario del contributo può finanziare una o più opere pubbliche di cui al
comma 3, a condizione che esse: a) non abbiano già ottenuto un finanziamento a valere su
fondi pubblici o privati, nazionali, regionali, provinciali, strutturali di investimento europeo; b)

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 1 del 04-06-2020  -  pag.  2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel
bilancio di previsione dell’anno 2019;

ATTESO che il Comune di Cossignano, come risulta dall’Allegato 1 al decreto direttoriale,
è beneficiario del contributo di € 50.000,00, in quanto ha una popolazione inferiore a 5000;

DATO ATTO che con atto deliberativo n. 51 del 30.09.2019, la Giunta comunale ha
fornito all’Ufficio Tecnico Comunale l’indirizzo all’utilizzo del contributo assegnato a
questo Comune di € 50.000,00 per l’efficientamento energetico con interventi alla pubblica
illuminazione;

AFFIDATO l’incarico professionale per la progettazione, direzione dei lavori, coordinatore
per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, allo Studio AS ASSOCIATI di
Folignano, come da determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 58 del
17.10.2019;

APPROVATO con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 29/10/2019 il progetto
esecutivo dei lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico impianto di
pubblica illuminazione dell’importo complessivo di e 50.000,00 di cui € 36.098,42 per
lavori (ivi compresi € 721,97) come da allegato Quadro Tecnico Economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

1) Lavori

1.a OG 10 Impianti per la trasformazione
alta/media tensione e per la
distribuzione di energia elettrica in
corrente alternata e continua ed impianti
di pubblica illuminazione

€ 35.376,45

Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 721,97

Sommano lavori € 36.098,42

2) Somme a disposizione

2.a Iva sui lavori (22%) € 7.941,65

2.b Imprevisti, lavori in economia di difficile valutazione iva
compresa

€ 181,71

2.c Accantonamento di cui art.113 D.Lgs.50/2016 (0,6%) € 216,59

2.d Spese tecniche di progettazione, Direzione Lavori e Contabilità € 4.341,63

Cassa Previdenziale (5%) € 217,08

Iva spese Tecniche (22%) € 1.002,92

Sommano Somme a disposizione € 13.901,58

3) Riepilogo Quadro economico

3.a Importo lavori al netto dei costi della sicurezza € 35.376,45

3.b Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 721,97

3.c Somme a disposizione € 13.901,58

COSTO TOTALE DELL’INTERVENTO € 50.000,00

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 1 del 04-06-2020  -  pag.  3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



ACQUISITO il relativo Codice Univoco di Progetto: E32I19000180001;

PRESO ATTO della determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n. 60 del
29/10/2019 con la quale i lavori di messa in sicurezza e il miglioramento
dell’efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione sono stati affidati, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, alla Ditta
ELETTROIMPIANTI S.r.l. con sede in Castorano (AP) alla Via Zona Artigianale P.I.P.,
P.IVA 01978060448 per l'importo contrattuale di € 17.702,67 oltre IVA al 22%, ivi
compresi € 721,97 per oneri per la sicurezza, secondo l’offerta presentata dalla medesima
ditta in data 28/10/2019, prot. n. 6941;

DATO ATTO che i lavori hanno avuto inizio in data 31 ottobre 2019, nel rispetto dei
termini contenuti del Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 10 luglio 2019;

CONSTATATO da parte della scrivente, in qualità di RUP della presente procedura, che a
seguito dell’aggiudicazione dei lavori è possibile rimodulare il nuovo quadro tecnico
economico, attraverso l’utilizzo delle economie derivanti dal ribasso del 52% offerto a
seguito di indagine di mercato secondo le schema che segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST AFFIDAMENTO LAVORI

ACCERTATO che le economie derivate dal recupero del ribasso d’asta ammontano a €
22.442,82 e che le stesse, in relazione a nuove FAQ emanate dal Ministero dello Sviluppo
Economico (integrazione aprile 2020), potranno essere utilizzate “…non per estendimenti

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 1 del 04-06-2020  -  pag.  4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



funzionali o per varianti al progetto originario, ma esclusivamente per un nuovo progetto con un nuovo
CUP e un nuovo CIG, sempre nell’ambito delle finalità di cui al D.L. Crescita”;

RITENUTO pertanto, in relazione a tali chiarimenti e ai fini dell’utilizzo dell’intero
finanziamento ministeriale concesso, definire una nuova progettazione di opere attraverso
l’accertata economia di € 22.442,82, mantenendo un ambito e le finalità di cui all’art. 30 del
D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito e modificato dalla legge 28 giugno 2019, n. 58;

VALUTATO che l’esecuzione di ulteriori interventi nell’ambito dell’efficientamento
energetico consentirebbe di proseguire l’attività di miglioramento della funzionalità degli
impianti di pubblica illuminazione per permettere di contenere i consumi energetici,
ottimizzando il rapporto esistente tra fabbisogno energetico di energia elettrica e livello di
emissioni, così come analizzato nella deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del
30.09.2019;

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.
Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore ai sensi dell’art. 216 del D. Lgs. n.
50/2016.

VISTO il D.M. LL.PP. n. 145 del 19/04/2000 - Regolamento regolante il Capitolato
Generale di Appalto dei Lavori Pubblici per quanto ancora vigente a seguito dell’attuazione
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, in particolare l’art. 48 in riferimento alle
competenze della Giunta comunale;

P R O P O N E

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente

proposta di deliberazione;

di prendere atto che, relativamente al progetto esecutivo approvato con

deliberazione della G.C. n. 51 del 30.09.2019, riguardante i lavori di messa in
sicurezza ed efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione
dell’importo complessivo di € 50.000,00 finanziati ai sensi dell’art. 30 del D.L. 30
aprile 2019, n. 34, è scaturita un’economia di € 22.442,82 a seguito
dell’aggiudicazione dei lavori di cui alla determinazione del Responsabile dell’Area
Tecnica n. 60 del 29/10/2019;

di approvare la variazione del quadro tecnico economico  relativo ai lavori di

messa in sicurezza ed efficientamento energetico dell’impianto di pubblica
illuminazione dell’importo complessivo di e 50.000,00, finanziati ai sensi dell’art. 30
del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito e modificato dalla legge 28 giugno 2019,
n. 58, aggiornandolo in conseguenza dell’aggiudicazione dei lavori e aggiungendo la
scaturita economia di € 22.442,82 del ribasso d’asta:

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST AFFIDAMENTO LAVORI

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 1 del 04-06-2020  -  pag.  5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



di dare atto che le economie accertate, secondo quanto stabilito dalla nuove FAQ

emanate dal Ministero dello Sviluppo Economico (integrazione aprile 2020),
potranno essere utilizzate “…non per estendimenti  funzionali o per varianti al progetto
originario, ma esclusivamente per un nuovo progetto con un nuovo CUP e un nuovo CIG, sempre
nell’ambito delle finalità di cui al D.L. Crescita”;

di fornire all’Ufficio Tecnico Comunale, a titolo di indirizzo, indicazioni

nell’utilizzo delle economie accertate di € 22.442,82 per la prosecuzione di ulteriori
opere di efficientamento energetico con interventi alla pubblica illuminazione sulla
base delle indicazioni e ragguagli descritti in premessa;

di disporre al Responsabile dell’Area tecnica l’avvio delle procedure per

l’elaborazione di uno specifico progetto per l’importo di € 22.442,82, limitatamente
alle accertate economie e riguardante ulteriori interventi di messa in sicurezza e di
miglioramento dell’efficientamento energetico dell’impianto di pubblica
illuminazione nell’ambito del centro abitato di Cossignano;

di confermare che l’esecuzione degli ulteriori interventi, derivati dall’accertamento

delle economie, sono inserite nell’ambito del progetto generale ammontante a €
50.000,00, finanziato  con i fondi statali di cui al D.L. 30 aprile 2019, n. 34,
coordinato con la legge di conversione 28 giugno 2019, n. 58, con imputazione al
capitolo 2665/0 del bilancio comunale;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 1 del 04-06-2020  -  pag.  6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.

Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è il Responsabile dell’Area Tecnica e di Governo del
Territorio, Geom. Marilena D’Angelo;

di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente

esecutiva, ai sensi dell'articolo 134 del Decreto legislativo n. 267/2000, stante
l’urgenza di definire le procedure stabilite nel decreto dell’avvio dei lavori entro il
31 ottobre 2019.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:
- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

Geom. Marilena D’Angelo

Visto di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dott. Enrico Equizi

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 1 del 04-06-2020  -  pag.  7  -  COMUNE DI COSSIGNANO



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la normativa in proposta richiamata,

D E L I B E R A

- di approvare la proposta sopra richiamata e conseguentemente:
di prendere atto che, relativamente al progetto esecutivo approvato con

deliberazione della G.C. n. 51 del 30.09.2019, riguardante i lavori di messa in
sicurezza ed efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione
dell’importo complessivo di € 50.000,00 finanziati ai sensi dell’art. 30 del D.L. 30
aprile 2019, n. 34, è scaturita un’economia di € 22.442,82 a seguito
dell’aggiudicazione dei lavori di cui alla determinazione del Responsabile dell’Area
Tecnica n. 60 del 29/10/2019;
di approvare la variazione del quadro tecnico economico  relativo ai lavori di

messa in sicurezza ed efficientamento energetico dell’impianto di pubblica
illuminazione dell’importo complessivo di e 50.000,00, finanziati ai sensi dell’art. 30
del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito e modificato dalla legge 28 giugno 2019,
n. 58, aggiornandolo in conseguenza dell’aggiudicazione dei lavori e aggiungendo la
scaturita economia di € 22.442,82 del ribasso d’asta:
QUADRO TECNICO ECONOMICO POST AFFIDAMENTO LAVORI

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 1 del 04-06-2020  -  pag.  8  -  COMUNE DI COSSIGNANO



di dare atto che le economie accertate, secondo quanto stabilito dalla nuove FAQ

emanate dal Ministero dello Sviluppo Economico (integrazione aprile 2020),
potranno essere utilizzate “…non per estendimenti funzionali o per varianti al progetto
originario, ma esclusivamente per un nuovo progetto con un nuovo CUP e un nuovo CIG, sempre
nell’ambito delle finalità di cui al D.L. Crescita”;

di fornire all’Ufficio Tecnico Comunale, a titolo di indirizzo, indicazioni

nell’utilizzo delle economie accertate di € 22.442,82 per la prosecuzione di ulteriori
opere di efficientamento energetico con interventi alla pubblica illuminazione sulla
base delle indicazioni e ragguagli descritti in premessa;

di disporre al Responsabile dell’Area tecnica l’avvio delle procedure per

l’elaborazione di uno specifico progetto per l’importo di € 22.442,82, limitatamente
alle accertate economie e riguardante ulteriori interventi di messa in sicurezza e di
miglioramento dell’efficientamento energetico dell’impianto di pubblica
illuminazione nell’ambito del centro abitato di Cossignano;

di confermare che l’esecuzione degli ulteriori interventi, derivati dall’accertamento

delle economie, sono inserite nell’ambito del progetto generale ammontante a €
50.000,00, finanziato  con i fondi statali di cui al D.L. 30 aprile 2019, n. 34,
coordinato con la legge di conversione 28 giugno 2019, n. 58, con imputazione al
capitolo 2665/0 del bilancio comunale;

Di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.

Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è il Responsabile dell’Area Tecnica e di Governo del
Territorio, Geom. Marilena D’Angelo.

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 1 del 04-06-2020  -  pag.  9  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del DPR
445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate:

       IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
           f.to Dott. Dinardo Giuseppe

         IL SEGRETARIO COMUNALE
              f.to Dott. Equizi Enrico

======================================================================

AVVISO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000:

1. è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 12-06-2020
  per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 27-06-2020

2. è divenuta esecutiva il giorno ______________________
   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. nr. 267/2000).

Dalla residenza municipale, lì 12-06-2020

         IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Equizi Enrico

======================================================================

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 1 del 04-06-2020  -  pag. 10  -  COMUNE DI COSSIGNANO


